Дело № 5-4-110/22
УИД: 16MS0016-01-2022-000654-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта  2022 года

          г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка №  3 по Кировскому судебному району г. Казани РТ Р.Р. Валиуллин, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 по Кировскому судебному району рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, в отношении:

юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «Данные изъяты»  ИНН 1655050452, ОГРН 1021602831975 от 18.10.2002 (далее «Данные изъяты»), зарегистрированного по адресу: г. Казань, ул. «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
В производстве мирового судьи находится дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, в отношении юридического лица - «Данные изъяты».
Согласно протоколу об административном правонарушении «Данные изъяты»  не представило документы, необходимые для проведения внеплановой документарной проверки, по запросу ГИТ РТ от 08.11.2021, что воспрепятствовало проведению проверки  ГИТ в РТ.

Представитель «Данные изъяты»  в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению «Данные изъяты»  о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании 08.11.2021 ГИТ РТ издано решение о проведении внеплановой документарной проверки в отношении юридического лица «Данные изъяты»  с целью защиты прав и интересов работника. На основании указанного решения в адрес «Данные изъяты»  по адресу юридической регистрации: г. Казань, ул. «Данные изъяты»  направлен запрос о предоставлении документов от 08.11.2021. Обществом запрос не получен, конверт возвращен отправителю 20.12.2021 документы для проведения проверки не представлены. Указанное обстоятельство сделало невозможным проведение документарной проверки, о чем составлен соответствующий акт от 20.12.2021.
В связи с изложенным по данному факту должностным лицом административного органа 01.02.2022 в отношении «Данные изъяты»  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ. Действия Общества квалифицированы как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24, ч. 9 ст. 15.29 и ст. 19.4.2 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки. На составление протокола об административном правонарушении представитель Общества также не явился, будучи надлежащим образом извещенным.
Согласно ч. 2, 3 ст. 54 ГК РФ в едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица. Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.
Указанные обстоятельства и виновность «Данные изъяты»  в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 01.02.2022; списком внутренних почтовых отправлений, выпиской из ЕГРЮЛ, решением о проведении проверки, запросом от 08.11.2021, актом о невозможности проведения проверки.
Оценивая в совокупности представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина «Данные изъяты»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ установлена, доказательств иного в судебное заседание не представлено.
Обстоятельств отягчающих либо смягчающих административную ответственность не имеется.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения. Принимая во внимание отсутствие значительных последствий совершенного правонарушения, степени вины лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить «Данные изъяты»  минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч. 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью «Данные изъяты» ИНН 1655050452 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205001, Счет 40102810445370000079, КБК 731 116 011 930 104 01 140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000027406790, наименование платежа – штраф по постановлению № 5-4-110/22.
Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан (г. Казань, улица Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты административного штрафа (несвоевременной уплаты) в вышеуказанный срок, привлекаемое лицо может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        Р.Р. Валиуллин

2